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Anotace

ŠMÍDA, Josef. 2015. Argentina & Uruguay: Okolnosti a

příčiny (ne)úspěchu guerill v reálné politice státu. Hradec

Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta,

Katedra politologie. Diplomová práce.

Období 60. a 70. a první poloviny 80. let 20. století je pro

většinu zemí latinské Ameriky obdobím vojenských diktatur mnoha

tváří a úrovní represivní politiky nejen vůči organizované, často

radikálně levicově orientované opozici, čelící tak řadě odbojovým

hnutím – v regionu latinské Ameriky známým jako guerilly. Tato

práce se zabývá úlohou, postavením a hlavními (politickými) cíli

guerill během tzv. Špinavé války (Guerra Sucia) v Argentině, která se

odehrála především mezi léty 1972 a 1983, a v Uruguayi, kde v letech

1963 až 1972 probíhal silný odboj městských guerill proti

uruguayskému režimu - státu. Práce sleduje postupný vývoj těchto

konkrétních guerillových hnutí v Argentině a v Uruguayi, zejména

a především pak tzv. Montoneros (Movimiento Peronista Montonero)

a Lidově revoluční armády (Ejército Revolucionario del Pueblo, ERP)

v Argentině a Tupamaros (Movimiento de Liberación Nacional-

Tupamaros, MLN-T) v Uruguayi.

Hlavním cílem diplomové práce je tak analýza politických

ambicí guerill v těchto dvou sousedních zemích a popis okolností

a příčin, které v pozdějších letech (ne)umožnily zvolení jejich

zástupců do vrcholných politických pozic. Jinými slovy, jaká byla

politická vize těchto guerill, do jaké míry se jejich politické vize od

sebe navzájem lišily a zda tyto rozdíly byly v pozdějším období

rozhodující v míře politického úspěchu v reálné politice obou zemí.

Byla v tomto případě míra radikálnosti rozhodujícím faktorem? I na to

se snaží autor ve své práci najít odpověď.

Práce uplatňuje empiricko-analytický přístup společně se

srovnávací metodou rozdílu mezi argentinskými a uruguayskými

guerillami ve velmi sobě blízkém dobovém období právě v souvislosti

s vývojem a politickým diskurzem obou zemí. Předmětem výzkumu

jsou tím pádem politické vize těchto guerill, jejich rozdílnosti, a zda

tyto vize měly ve své době přímý vliv na jejich pozdější politický

(ne)úspěch.

Klíčová slova: Argentina, Uruguay, guerilla, hnutí, organizace,

aktivismus, politika, politický systém, doba, stát, společnost, kultura,

ideologie, vize, program, ambice, revoluce, junta, diktatura, armáda,

konflikt, levice, pravice, pozice, úspěch, radikálnost, rozdíl.

Annotation

ŠMÍDA. Josef. 2015. Argentina & Uruguay: Circumstances and

occasions of (non)success of guerillas in real state policy. Hradec

Králové: Faculty of Philosophy, University of Hradec Králové,

2013, 169 pp. Diploma Dissertation.

The era of the 60’s, 70’s and first half of the 80s of the 20th

century, is for most of countries in Latin America, a period of military

dictatorships. These dictatorships have had different faces and levels

of political repression, not only towards organized often radical left-

wing opposition. They faced different resistance movements – in Latin

America, known as guerillas. This diploma dissertation deals with the

role, status and major (political) goals of guerrillas during the so-

called Dirty war (Guerra Sucia) in Argentina, which took place mainly

between 1972 and 1983, and in Uruguay, where from 1963 to 1972

a strong resistance of Uruguayan guerrillas was running against the

regime - the State.

The main aim of the thesis is to analyze the political ambitions

of guerrillas in the two neighboring countries and their circumstances

and causes, which in later years were (unsuccessfully) allowed to

select their representatives in top political positions. In other words,

what was the political vision of the guerrillas, in the extent to which

their political vision differed from each other, and whether these

differences were decisive in later periods to the extent of political

success in the real politics of both countries? In this case is the degree

of radicalism a decisive factor? The thesis uses an empirical-analytic

approach, together with the comparative method to identify the

differences between Argentine and Uruguayan guerrillas, specifically

in connection with the development and the political discourse of both

countries. Therefore, the research subject is the political vision of the

guerrillas, their differences and whether these visions have had direct

effect on their later political (non)success at their time.

Keywords: Argentina, Uruguay, guerilla, movement,

organization, activism, politics, political system, time, state, society,

culture, ideology, vision, program, ambition, revolution junta,

dictatorship, military, conflict, Left, Right, position, success,

radicalism, difference.
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ÚVOD

Montoneros i Tupamaros byly městskými guerillami.

Přimknutí se k městu bylo přirozeným východiskem pro guerilly v

obou zemích. Hlavní město Uruguaye Montevideo, kde žije více jak

polovina obyvatel země, sídlí zde všechna významná mocenská centra

a instituce a odehrávají a odehrávaly se tu všechny významné

uruguayské společenské změny, to bylo přirozeným bitevním polem

guerill v Uruguayi. Navíc uruguayský venkov je spíše

konzervativního rázu, bez možností vhodného útočiště – hor a lesů.

Pro uruguayskou guerillu úkryt a operace v lesích logicky pozbývaly

důvodu. V Argentině je situace podobná. Centralismus je sice oslaben

federativním uspořádáním země, avšak hlavní město Buenos Aires si i

v tomto ohledu vždy drželo svůj punc výjimečnosti. Jenže v případě

argentinských guerill nešlo pouze o hlavní město, ale centrem

guerillových aktivit se stávaly i další významné argentinské urbánní

lokality. Hovořit tak lze například o Córdobě, Rosariu, Tucumánu a

dalších městech či aglomeracích, které se staly pravidelným útočištěm

guerillových buněk.

I argentinský venkov, podobně jako v Uruguayi, byl vždy spíše

živnou půdou pro majetné a mocné latifundisty, kteří s revolučními

myšlenkami nikterak nesympatizovali a raději se drželi

konzervativního světonázoru.

Obě městské guerilly byly aktivní ve stejném období, tj. v 60. a

70. letech minulého století. Byly tak součástí druhé guerillové vlny

obě inspirovány úspěšnou kubánskou revolucí a guevarismem.

Guerilly neusilovaly jen o utopickou, rovnostářskou společnost v

intencích revolučně levicových myšlenek, ale také o národní

emancipaci a osvobození od hegemona západní hemisféry, v tomto

případě USA, který od svého vzniku výrazně vstupoval do vnitřního

dění všech zemí Latinské Ameriky (Ali 2010; Galeano 2009; Klein

2009; Livingston 2011). U obou guerill tak lze spatřovat přirozenou

inklinaci k antiamerikanismu a antiimperialismu. Přesto se jedna z

městských guerill dokázala úspěšně politicky prosadit, přičemž druhá
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nikoli.

Obě městské guerilly byly nejen guerillami Latinské Ameriky,

ale také stejného regionu Cono Sur
1
. Byly založeny a svých cílů chtěly

dosáhnout v metropolích států, které spolu sousedí a sdílejí do určité

míry i společnou historii. Oba státy byly v minulosti součástí

Místokrálovství Río de la Plata, byly spojenci v Paraguayské válce a

oba spojuje dlouhodobá vzájemná spolupráce. Od konce 19. století

mají oba státy také velmi podobné evropské dědictví. Obě země

obývají z více jak 90 % občanky a občané evropského původu.

Argentina a Uruguay mezi sebou také sdílejí velmi úzké hospodářské,

kulturní a politické vazby. Například i proto, že kolem roku 1960

došlo k významné uruguayské emigraci do Argentiny. Dnes žije na

území Argentiny takřka 120.000 osob narozených v Uruguayi (Ciento

Ochenta 2011). Oba státy jsou zakládajícími členy sdružení volného

obchodu Mercosur. Jsou také součástí Skupiny G77, Skupiny Rio,

Latinskoamerického integračního sdružení, Unie jihoamerických

národů aj. Obě země si prošly temným obdobím režimů vojenských

junt. Přesto se městským guerillám v jednom ze států v politice

podařilo uspět, kdežto v druhém nikoli.

Cílem této práce je objasnit příčiny a okolnosti úspěchu guerill

v reálné politice států Argentiny a Uruguaye. Jinak řečeno, cílem

práce je určit, co mělo nejvýraznější vliv na pozdější úspěch guerill

během demokratické tranzice, která v obou případech proběhla po

pádu diktatur v první a druhé polovině 80. let a její dozvuky

rezonovaly ještě v průběhu let 90. Výsledky v demokratické volební

soutěži totiž ukazují, že uruguayský případ MLN-T nese v porovnání s

argentinskými Montoneros zřetelně více politických úspěchů. Ať už

jde o integraci do tzv. Frente Amplio (Široká fronta, FA), které se jako


[…]


podařila eliminovat a guerilly porazit. Uruguayská vojenská junta byla

rovněž tvrdým protivníkem guerill, nicméně v počtech zabitých,

zmizelých a nakonec i lidí nucených utéct do exilu, se nemůže se

svým sousedem srovnávat. Navíc ani hlavní předáky MLN-T cíleně

nelikvidovala, ale „jen“ věznila a mučila, včetně Josého Mujicy nebo

Raúla Sendica. To v Argentině byla většina aktivních Montoneros

zavražděna, pokud včas neutekla do zahraničí. Kromě toho brutalita

státního teroru v Argentině byla ještě před nástupem vojenské junty

aktivně živena paramilitantními jednotkami Triple A, které svého času

zavraždily několik stovek Montoneros. Videlova vláda vojenské junty

pak už státní teror dovedla téměř k dokonalosti. Tento fakt se poté

nepříznivě projevil v případě další možné mobilizace, schopnosti

sebeorganizace a vůbec motivace vůči dalšímu úsilí guerill. V

Argentině převládl strach o svůj vlastní život. To členky a členové

MLN-T takové míře násilí nikdy nečelili, přestože byli s Uruguayí de

facto ve válce a již od 60. let odráželi útoky krajně pravicových

eskader smrti. Uruguayské contras ale nikdy nedosáhly takové

efektivity, jako jejich argentinští příbuzní.

Odlišná role militarismu a vůbec přístup k vojenským

praktikám a odlišná tvrdost a agresivita státu vůči guerillám, plynoucí

z rozdílné politické kultury a tradice v obou státech, byly okolnostmi a

příčinami, co na jedné straně neumožnily Montoneros úspěšnou

tranzici v demokratický politický subjekt a na straně druhé přispěly

MLN-T k pozdějšímu politickému úspěchu v řádných demokratických

volbách.
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Příloha 1

A. P. Schmid. The Revised Academic Consensus Definition of

Terrorism

1. Terrorism refers, on the one hand, to a doctrine about the presumed

effectiveness of a special form or tactic of fear-generating, coercive

political violence and, on the other hand, to a conspiratorial practice of

calculated, demonstrative, direct violent action without legal or moral

restraints, targeting mainly civilians and non-combatants, performed

for its propagandistic and psychological effects on various audiences

and conflict parties;

2. Terrorism as a tactic is employed in three main contexts: (i) illegal

state repression, (ii) propagandistic agitation by non-state actors in

times of peace or outside zones of conflict and (iii) as an illicit tactic

of irregular warfare employed by state- and non-state actors;

3. The physical violence or threat thereof employed by terrorist actors

involves single-phase acts of lethal violence (such as bombings and

armed assaults), dual- phased life-threatening incidents (like

kidnapping, hijacking and other forms of hostage-taking for coercive

bargaining) as well as multi-phased sequences of actions (such as in

‘disappearances’ involving kidnapping, secret detention, torture and

murder).

4. The public (-ized) terrorist victimization initiates threat-based

communication processes whereby, on the one hand, conditional

demands are made to individuals, groups, governments, societies or

sections thereof, and, on the other hand, the support of specific

constituencies (based on ties of ethnicity, religion, political affiliation

and the like) is sought by the terrorist perpetrators;

5. At the origin of terrorism stands terror – instilled fear, dread, panic

or mere anxiety - spread among those identifying, or sharing

similarities, with the direct victims, generated by some of the

modalities of the terrorist act – its shocking brutality, lack of

discrimination, dramatic or symbolic quality and disregard of the
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rules of warfare and the rules of punishment;

6. The main direct victims of terrorist attacks are in general not any

armed forces but are usually civilians, non-combatants or other

innocent and defenceless persons who bear no direct responsibility for

the conflict that gave rise to acts of terrorism;

7. The direct victims are not the ultimate target (as in a classical

assassination where victim and target coincide) but serve as message

generators, more or less unwittingly helped by the news values of the

mass media, to reach various audiences and conflict parties that

identify either with the victims’ plight or the terrorists’ professed

cause;

8. Sources of terrorist violence can be individual perpetrators, small

groups, diffuse transnational networks as well as state actors or state-

sponsored clandestine agents (such as death squads and hit teams);

9. While showing similarities with methods employed by organized

crimeas well as those found in war crimes,terrorist violence is

predominantly political – usually in its motivation but nearly always

in its societal repercussions;

10. The immediate intent of acts of terrorism is to terrorize, intimidate,

antagonize, disorientate, destabilize, coerce, compel, demoralize or

provoke a target population or conflict party in the hope of achieving

from the resulting insecurity a favourable power outcome, e.g.

obtaining publicity, extorting ransom money, submission to terrorist

demands and/or mobilizing or immobilizing sectors of the public;

11. The motivations to engage in terrorism cover a broad range,

including redress for alleged grievances, personal or vicarious

revenge, collective punishment, revolution, national liberation and the

promotion of diverse ideological, political, social, national or

religious causes and objectives;

12. Acts of terrorism rarely stand alone but form part of a campaign of

violence which alone can, due to the serial character of acts of

violence and threats of more to come, create a pervasive climate of

fear that enables the terrorists to manipulate the political process.
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Příloha 2

Mapa Jižní Ameriky s vyznačením regionu Cono Sur

Region Cono Sur je oblastí, která zahrnuje v tradičním chápání státy

Argentiny, Chile a Uruguaye. V sociální a politické geografii pak

navíc Paraguay a Jižní region Brazílie.
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Příloha 3

Organizační schéma MLN-T v roce 1987
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(Garcé 2006: 182)
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Příloha 4

Data volební participace (v %) MLN-T v národních

volbách 1971 - 2004
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(Garcé 2006: 186)
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Příloha 5

Vývoj fúze Montoneros a PRT-ERP
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(Gillespie 2011: 423)
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Příloha 6

Genealogie PRT-ERP
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(Gillespie 2011: 424)