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Předložená diplomová práce kvalitativně srovnává dvě městská gerilová hnutí a

Argentině a Uruguayi, Montoneros a Tupamaros. I přes některé podobnosti byl jejich dopad

na politiku v následném demokratickém období odlišný. I proto si autor stanoví relevantní cíl

výzkumu: „Cílem této práce je objasnit příčiny a okolnosti úspěchu guerill v reálné politice

států Argentiny a Uruguaye.“ (s. 14)

Struktura práce je s výhradami přiměřená deklarovaným cílům. Je například škoda, že

se autor nepokusil o nějaké ambicióznější teoretické uchopení problému. Teoretická

východiska jsou tak rozprostřena v průběhu celého textu, ale nejsou nikde systematizována.

Navíc spíše jedná o různě teoretické typologie, konceptualizace a definice, které pak autor

ihned poměřuje se svými dvěma případy. Nejedná se tedy o kauzální teorie s ambicí

vysvětlovat. I tak však jsou některé z těchto teoretických úvah nosné a autor s nimi účelně

pracuje. Úvod práce není příliš šťastně strukturovaný. Místo aby autor nejprve představil

vlastní výzkum, seznamuje čtenáře na prvních stranách s povrchními podobnostmi Argentina

a Uruguaye. Není jasné, proč historická kapitola je až třetí kapitolou a je zařazena téměř na

konci (od s. 103).

Je chvályhodné, že autor zčásti vycházel z dat získaných rozhovory s 10 experty, které

provedl během svého semestrálního studijního pobytu v Argentině. Na druhé straně je škoda,

že většina těchto expertů nikdy nepůsobila ve strukturách obou geril a většinou se jedná o

argentinské a uruguajské akademiky.

Text práce je nestandardně dlouhý vzhledem k diplomovým pracím. To je na jedné

straně jistě odrazem pečlivé práce s literaturou, samotnou analýzou atp. Na druhé straně jsou

v textu výrazné rezervy: výrazné zestručnění a zkrácení by nijak neuškodilo celkovému

obsahu. Na mnoha místech je čtenář konfrontován s velmi obecnými výroky a pasážemi,

jejichž přínos je sporný a relevance pro práci nulová či nízká.

Analyticky autor využívá tzv. Millovu metodu rozdílu, která by měla přispět k určení

kauzálních souvislostí vysvětlovaného důsledku (ne/úspěch gerily). Na jedné straně je

chvályhodné, že autor svou diskusi zarámoval do této systematické metody. Na druhé straně

se ochudil o hlavní přednost této metody: možnost eliminovat soupeřící vysvětlení. Dvě

alternativní vysvětlení (s. 18-19), které autor následně eliminuje (skutečnost, že obě

organizace byly městskými gerilami a že se jedná o země cono sur) jsou poměrně triviální

výroky. Autor by se touto metodou jistě mohl pustit do ambicióznějšího vymezení vůči jiným

teoretickým přístupům vysvětlujícím politický úspěch geril. Je škoda, že této možnosti

nevyužil a aplikace Millovy metody rozdílu zůstala pouze proklamací bez reálnějšího obsahu.

I tak však autor alespoň částečně svůj deklarovaný cíl naplňuje. Tím, že se snaží o

sledování vývoje obou hnutí v teoretické i historické perspektivě, nabývá jeho hlavní

vysvětlení rozdílného úspěchu obou geril (v zásadě role represe obou režimů a politické

násilí) konkrétnějších obrysů.

Z těchto důvodů práci doporučuji k obhajobě.
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